



## خدمات درمانگاهی (کلینیکی - پاراکلینیکی) و سرپایی بیمارستانهای دانشگاه در سال ۱۳۸۷

در این بخش از سالنامه آماری دانشگاه، آمار درمانگاه، کلینیک و پلی‌کلینیک مربوط به بیمارستانهای تابعه دانشگاه علوم پزشکی تهران طی سال ۱۳۸۷ ارائه شده است. با توجه به این اطلاعات می‌توان عملکرد کلی بیمارستانها را در این واحدها مورد بررسی قرار داد و در جهت ارتقاء کیفی و کمی عملکرد واحدهای مزبور اقدامات لازم را انجام داد. لازم به ذکر است که اطلاعات فوق از فرمهای آمار مراجعین سرپایی (کدفرم ۲-۲۰۱) که در مجموعه فرمهای نظام نوین آماری تهیه می‌شود، استخراج شده است. در این گزارش سعی شده است تا حدامکان از توضیح جزئیات جداول و ذکر مطالب تکراری خودداری شود و صرفاً اعداد و ارقام در جداول مربوطه ارائه شده و توضیح و تفسیرهای کلی در قالب مقایسه واحدهای مختلف که شباهتهای لازم را داشته‌اند ارائه گردیده است.

### تعاریف:

**درمانگاه بیمارستان:** کلیه قسمت‌های بیمارستان اعم از درمانگاه، کلینیک و پلی‌کلینیک که مراجعه سرپایی دارند را شامل می‌شود.  
**توجه:** جداول مربوط به مراجعین به پزشک و پیراپزشک مختص آمار مراجعین عادی درمانگاه، کلینیک، پلی‌کلینیک بوده و شامل آمار بیماران اورژانس نمی‌باشد.

**تعداد پزشک:** تعداد پزشکان مستقر در هر یک از واحدها به تفکیک تخصص در ستون مربوطه قید می‌شود ضمن اینکه در بیمارستانهای آموزشی تعداد پزشکان عمومی و رزیدنتهای شاغل در درمانگاه بر حسب نوع رشته تخصصی تحصیلی در ستون مربوطه (عمومی و رزیدنت) ثبت می‌گردد.

**روز کارکرد:** عبارت است از مجموع روزهای کارکرد پزشکان در طول ماه در آن واحد. برای مثال اگر ۳ متخصص اطفال در مرکزی شاغل باشند و هر کدام به ترتیب ۱۲، ۱۰ و ۱۵ روز در ماه ارائه خدمت نمایند روز کارکرد این ۳ متخصص مجموع ارقام بالا یعنی ۳۷ روز کارکرد در آن ماه خواهد بود.

**تعداد مراجعین:** تعداد بیمار مراجعه کننده به پزشک به تفکیک نوع تخصص پزشک در ردیف مربوطه قید می‌شود.

**تعداد پیراپزشک:** تعداد پیراپزشکان مستقر در هر یک از واحدها بر حسب رشته فعالیت در ستون مربوطه قید می‌شود.

**تعداد مراجعین به پیراپزشک:** تعداد بیماران مراجعه کننده به پیراپزشکان به تفکیک نوع رشته فعالیت در ردیف مربوطه قید می‌شود.

**خدمات پاراکلینیکی:** این جدول مربوط به فعالیتهای پاراکلینیکی است که در بیمارستان (برای بیماران بستری) درمانگاه بیمارستان، کلینیک یا پلی‌کلینیک (برای مراجعین سرپایی) ارائه می‌شود. در ارتباط با خدمات اکوکاردیوگرافی، رادیولوژی، ماموگرافی، آنژیوگرافی، سونوگرافی، MRI, ERCP، پزشکی هسته‌ای، سی تی اسکن، علاوه بر تعداد مراجعین، تعداد کلیشه‌ها یا رول‌های کاغذی مصرفی و در قسمت مربوطه به آزمایشگاه و پاتولوژی تعداد موارد آزمایش قید می‌گردد.

**توجه:** برای خدماتی مانند درمان هموفیلی، دیالیز، شیمی درمانی و... تعداد افرادی که به طور معمول جهت گرفتن این خدمات به درمانگاه بیمارستان مراجعه می‌نمایند در قسمت سرپایی ثبت شده و بیماران بستری که از بخش های بیمارستان برای گرفتن این سرویس‌ها معرفی می‌شوند در محل مربوط به بستری ثبت می‌گردند.

**تعداد مراجعین اورژانس:** منظور تعداد بیماران اورژانس که به واحد اورژانس مراجعه می‌کنند می‌باشد و آمار بیماران عادی در جداول مربوطه به تفکیک تخصص ثبت می‌شود.

**انتقال به بخش یا اتاق عمل:** در بیمارستانهایی که بخش اورژانس ندارند، شامل آن دسته از بیمارانی می‌شود که ضروری است بر حسب مورد تخصصی در بخش مربوطه بستری شوند و یا اینکه جهت انجام عمل جراحی به اتاق عمل منتقل گردند.

**تعداد پذیرش از ۱۵:** از کل مراجعین اورژانس، تعداد بیمارانی که توسط اورژانس ۱۱۵ به بیمارستان منتقل شده‌اند در این قسمت ثبت می‌شوند.

**ادغام برخی آمار:** طی سال ۱۳۸۷ دانشگاه علوم پزشکی تهران، تعداد ۱۶ بیمارستان را در مجموع با ۱۵ درمانگاه مدیریت نموده است. توضیح اینکه بیمارستان امام خمینی و بیمارستان ولیعصر دارای یک درمانگاه می‌باشند و تعداد مراجعین بیمارستان ولیعصر در سرجمع بیمارستان امام خمینی منظور شده است.

بعضی از بیمارستانها در قسمت درمانگاه، بخشهایی را دارند که در فرم مراجعین سرپایی (کد فرم ۲-۲۰۱) لحاظ نشده است. تعدادی از بخشها به لحاظ مرتبط بودن با بخش داخلی، جراحی و... به صورت سرجمع در این بخشها آورده شده است. در زیر شرح این موارد آمده است:

**بخش داخلی:** داخلی، غدد، گوارش و کبد، خون، نرولوژی، ایمونولوژی، کلیه، اعصاب داخلی، نفرولوژی، روماتولوژی، ریه، تغذیه، آنکولوژی، هیپاتیت، دیابت، سردرد، متابولیک

**بخش جراحی عمومی:** جراحی عمومی، جراحی عروق، توراکس، جراحی قلب

**بخش زنان:** زنان و زایمان، نازایی، کولپوسکپی

**سایر:** رادیوتراپی، طب کار، ژنتیک، تومور، فالوآپ، پزشکی قانونی، کاهش وزن، بیهوشی، پزشکی هسته‌ای، درد، ریسک فاکتور (بیماران قلبی)، کلینیک ویژه (بیماران قلبی)، کلینیک MS

## توزیع خدمات پزشکی درمانگاههای بیمارستانهای دانشگاه

در سال ۱۳۸۷

بیمارستانهای امام خمینی و شریعتی جزو بیمارستانهای بزرگ، آموزشی و درمانی و جنرال می‌باشند، بنابراین اکثر خدمات پزشکی در این بیمارستانها ارائه می‌شود. از طرفی بیمارستانهای روئین تن‌آرش و مرکز طبی کودکان جزو بیمارستانهای آموزشی و درمانی و تک تخصصی می‌باشند، این بیمارستانها به علت تک تخصصی بودن در ارائه خدمات پزشکی، بعد از بیمارستانهای بزرگ قرار دارند. بیمارستانهای بهارلو و ضیائیان جزو بیمارستانهای جنرال و صرفاً درمانی می‌باشند و بیشتر خدمات پزشکی عمومی را ارائه داده‌اند. لازم به ذکر است که در بیمارستان بهرامی واحد دندانپزشکی فقط در فصل بهار و واحد جراحی مغز و اعصاب در فصل زمستان فعال بوده است و همچنین در مرکز طبی کودکان واحد چشم پزشکی در فصل بهار فعال بوده است. در بیمارستان ضیائیان، واحد عفونی ماه‌های فروردین و اردیبهشت فعال بوده است.

جدول ۳۷-۴- توزیع خدمات پزشکی درمانگاههای بیمارستانهای دانشگاه در سال ۸۷

بیمارستانها	داخلی	اطفال	زنان و زایمان	چشم‌پزشکی	گوش، حلق و بینی	ارتوپدی	پوست و آملرزی	روانپزشکی	قلب و عروق	جراحی عمومی	جراحی کلیه و مجاری ادراری	جراحی مغز و اعصاب	دندانپزشکی	جراحی ترمیمی و سوختگی	جراحی فک و صورت	عفونی	سایر
امام خمینی و ولیعص	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*
دکتر شریعتی	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*
سینا	*					*							*		*	*	
مرکز طبی کودکان	*	*		*	*	*	*	*	*	*	*	*	*		*	*	
بهرامی	*	*			*	*			*	*	*	*	*		*	*	
امیر اعلم	*				*				*	*			*		*	*	
رازی	*				*		*	*	*	*	*	*	*		*	*	
روزبه							*										
فارابی	*				*												
انستیتو کانسر	*								*								
میرزا کوچک خان	*	*	*						*	*	*						
روئین تن‌آرش	*	*	*		*		*	*	*	*	*	*			*	*	
بهارلو	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*		*	*	
ضیائیان	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*	*		*	*	
مرکز قلب تهران	*								*	*	*	*	*		*	*	

توضیح: علامت ستاره در خانه مربوط به هر نوع خدمت بیانگر این است که خدمات مورد اشاره در آن بیمارستان ارائه می‌گردد و خانه‌های خالی حاکی از عدم ارائه خدمت است. در ضمن درمانگاه بیمارستان امام‌خمینی و بیمارستان ولیعصر یکی می‌باشد.

## توزیع خدمات پیراپزشکی درمانگاههای بیمارستانهای دانشگاه در سال ۸۷

بیمارستان امام خمینی جزو بیمارستانهای بزرگ، آموزشی و درمانی و جنرال میباشند، بنابراین بیشتر خدمات پیراپزشکی در این بیمارستان ارائه شده است. همینطور بیمارستان ضیائیان جزو بیمارستانهای جنرال و صرفاً درمانی میباشند و لذا در این بیمارستان تعداد خدمات پیراپزشکی نسبت به سایر بیمارستانها بیشتر است.

جدول ۳۸-۴- توزیع خدمات پیراپزشکی درمانگاههای بیمارستانهای دانشگاه در سال ۸۷

نام بیمارستان	مامایی	بهداشتکاردهان و دندان	شنوایی سنجی	بینائی سنجی	گفتاردرمانی	فیزیوتراپی	کاردرمانی	روانکاوی
امام خمینی و ولیعصر	*		*		*	*		
دکتر شریعتی	*					*		
سینا						*		
مرکز طبی کودکان					*	*		
بهرامی					*	*		
امیر اعلم			*		*			
رازی								
روزبه					*		*	*
فارابی				*				
انستیتو کانسر					*	*	*	
میرزا کوچک خان	*							
روئین تن آرش	*							
بهارلو			*			*		
ضیائیان			*	*	*	*		
مرکز قلب تهران						*		

توضیح: علامت ستاره در خانه مربوط به هر نوع خدمت بیانگر این است که خدمات مورد اشاره در آن بیمارستان ارائه می گردد و خانه های خالی حاکی از عدم ارائه خدمت است. در ضمن درمانگاه بیمارستان امام خمینی و بیمارستان ولیعصر یکی می باشد

## خدمات ارائه شده در واحد تصویربرداری بیمارستانهای تابعه دانشگاه در سال ۸۷

جدول ۳۹-۴- خدمات ارائه شده در واحد تصویربرداری بیمارستانهای تابعه دانشگاه در سال ۸۷

پزشکی هسته‌ای	سنگ شکن	MRI	سی تی اسکن	آنژیوگرافی	ماموگرافی	سونوگرافی و داپلر	رادیوگرافی	دستگاههای رادیولوژی
*		*	*	*	*	*	*	امام خمینی
*						*	*	ولیعصر
*			*	*	*	*	*	دکتر شریعتی
	*		*	*		*	*	سینا
*			*	*		*	*	مرکز طبیبی کودکان
			*			*	*	بهرامی
			*			*	*	امیراعلم
						*	*	رازی
			*	*		*	*	فارابی
					*	*	*	انستیتو کانسر
					*	*	*	میرزا کوچک خان
					*	*	*	روئین تن آرش
	*		*			*	*	بهارلو
					*	*	*	ضیائیان
*		*	*	*		*	*	مرکز قلب تهران
		*	*	*	*	*	*	مرکز تصویربرداری امام خمینی

توضیح:

- ۱- علامت ستاره در خانه مربوط به هر نوع خدمت بیانگر این است که خدمات مورد اشاره در آن بیمارستان ارائه می گردد و خانه های خالی حاکی از عدم ارائه خدمت است.
- ۲- آنژیوگرافی در بیمارستان فارابی به صورت عکسبرداری، بدون استفاده از اشعه X از شبکه چشم می باشد.
- ۳- آنژیوگرافی های مربوط به مرکز طبیبی کودکان در بیمارستان امام خمینی انجام شده است
- ۴- مجتمع بیمارستانی امام خمینی شامل بیمارستان امام خمینی، بیمارستان ولیعصر و مرکز تصویربرداری امام خمینی می باشد.
- ۵- سونوگرافی در بیمارستان رازی، غیر فعال می باشد.